ДОГОВОР C ПОПЕЧИТЕЛЕМ СЧЕТА ДЕПО № ____

г. Москва
“___” _____________ 20___ г.

Публичное акционерное общество РОСБАНК, имеющее лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление: брокерской деятельности № 177-05721-100000, выданную ФСФР от 06 ноября 2001г., дилерской деятельности № 177-05724-010000, выданную ФСФР от 06 ноября 2001г., деятельности по управлению ценными бумагами № 177-05727-001000, выданную ФСФР от 06 ноября 2001г., и депозитарной деятельности № 177-05729-000100, выданную ФСФР от 13 ноября 2001г., именуемое в дальнейшем "Банк", в лице ______________________________________, действующего на основании Доверенности №_____ от ____________________, с одной стороны, и __________________________________________, имеющий лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление __________________ деятельности № _______, выданную _____________ от «___» _________ ______ г., именуемое в дальнейшем "Попечитель", в лице _____________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Настоящий Договор определяет права и обязанности Сторон при осуществлении Попечителем функций попечителя счетов депо, открытых в  Банке.

Депоненты Банка, по счетам депо которых Попечитель осуществляет попечительские функции, в дальнейшем именуются клиенты Попечителя.

Счет депо клиента Попечителя, по которому последний осуществляет попечительские функции, в дальнейшем именуется счет депо, находящийся в управлении Попечителя.

1.2. При осуществлении попечительских функций Попечитель распоряжается  ценными бумагами, права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в его управлении, осуществляет права по этим ценным бумагам.

1.3. Все распоряжения по счету депо, находящемуся в управлении Попечителя, передаются в Банк Попечителем (кроме распоряжения об отзыве распоряжения о назначении Попечителя счета). Попечитель счета депо не приобретает права собственности на ценные бумаги своих клиентов, не удостоверяет прав на ценные бумаги, однако записи, осуществляемые Попечителем, могут быть использованы в качестве доказательств  прав на ценные бумаги.

1.4. Депонент Банка назначает Попечителя попечителем своего счета депо распоряжением о назначении Попечителя счета.

1.5. Депонент Банка может в любое время отменить распоряжение о назначении Попечителя. С момента получения этого распоряжения Банк прекращает прием от Попечителя распоряжений по соответствующему счету депо.

2. УСЛОВИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕПОЗИТАРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются Условия осуществления депозитарной деятельности ОАО АКБ РОСБАНК» (в дальнейшем - Условия).

2.2. Условия утверждаются руководством Банка и могут быть изменены Банком в одностороннем порядке.
2.4. Банк уведомляет Попечителя обо всех изменениях Условий не позднее, чем за 10 рабочих дней до момента их введения в действие.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Банк обязан:

3.1.1. Принимать от своих Депонентов распоряжения о назначении Попечителя попечителем счета депо Депонента, указанного в распоряжении, начиная с рабочего дня, следующего за днем подписания настоящего Договора,  а также требовать предоставления Попечителем документов, которые в соответствии с Условиями попечители счетов депо представляют в Банк. Депонент может назначить Попечителя как по всем своим счетам депо, открытым в Банке, так и по части из них.

3.1.2. Вести учет прав на ценные бумаги по счетам депо клиентов Попечителя в соответствии с заключенными с ними договорами счета депо.

3.1.3. Производить операции с ценными бумагами, права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в управлении Попечителя, только на основании распоряжений последнего. Распоряжения по счету депо подписываются Распорядителем счета депо. Под Распорядителем счета депо понимается физическое лицо, которое в силу полномочий, предоставленных ему Уставом Попечителя или его доверенностью, имеет право отдавать распоряжения по счету депо, находящемуся в управлении Попечителя.

Банк имеет право отказать в исполнении распоряжения Попечителя в случаях, предусмотренных п. 3.4.1 настоящего Договора.

В случае перехода или ограничения прав на ценные бумаги, права на которые учитываются на счете депо, находящемся в управлении у Попечителя, не на основании распоряжения Попечителя, операции производятся на основании документов, подтверждающих переход прав на ценные бумаги в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.

3.1.4. Выдавать Попечителю Отчеты об исполнении депозитарных операций по счетам депо, находящимся в управлении Попечителя,  и выписки о состоянии таких счетов депо.

3.1.5. Открывать в рамках счетов депо, находящихся в управлении Попечителя, отдельные разделы. Порядок открытия и режим этих разделов определяются Условиями.

3.1.6. Выступать в качестве номинального держателя ценных бумаг клиентов Попечителя, права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в управлении Попечителя, регистрироваться в этом качестве в реестре владельцев соответствующих ценных бумаг.

3.1.7. Хранить принадлежащие клиентам Попечителя ценные бумаги (сертификаты ценных бумаг) в документарной форме, права на которые учитываются на счете депо, находящемся в управлении Попечителя.

3.1.8. Передавать Попечителю информацию и документы, полученные от эмитента, его уполномоченного представителя, держателя реестра владельцев именных ценных бумаг или уполномоченного депозитария и предназначенные для передачи Попечителю и/или его клиенту.

По поручению Попечителя передавать эмитенту, его уполномоченному представителю, держателю реестра соответствующих ценных бумаг или уполномоченному депозитарию информацию и документы.

3.1.9. При составлении эмитентом или держателем реестра именных ценных бумаг (уполномоченным депозитарием по данным ценным бумагам), права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в управлении Попечителя, списка владельцев ценных бумаг, передавать эмитенту, держателю реестра именных ценных бумаг или уполномоченному депозитарию по данным ценным бумагам все запрашиваемые и имеющиеся у Банка сведения о клиентах Попечителя и их ценных бумагах, необходимые для реализации прав клиентов Попечителя как владельцев ценных бумаг.

3.1.10. В случае, если это необходимо для осуществления владельцами прав по ценным бумагам, по поручению Попечителя предоставлять эмитенту или держателю реестра ценных бумаг (уполномоченному депозитарию, платежному агенту или иному лицу, уполномоченному эмитентом) все документы, необходимые для осуществления этих прав.

   3.1.11. По поручению Попечителя, к которому приложена доверенность от его Клиента на сотрудника Банка, указанного Банком, участвовать от  имени Клиента Попечителя в собраниях владельцев ценных бумаг (собраниях акционеров), права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в управлении Попечителя.

3.1.12. В порядке и в сроки, предусмотренные Условиями, осуществлять с Попечителем сверку данных по ценным бумагам клиентов Попечителя, права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в управлении Попечителя.

3.1.13. Получать на свой корреспондентский счет доходы по ценным бумагам, права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в управлении Попечителя. Указанные доходы перечисляются клиентам Попечителя в порядке, установленном Условиями.

3.2. Попечитель обязуется:

3.2.1. Соблюдать Условия.

3.2.2. Представить Банку документы, предусмотренные Условиями для попечителей счетов депо.

3.2.3. Своевременно извещать Банк обо всех изменениях в адресах и телефонах как своих, так и клиентов Попечителя, о замене распорядителей счета депо.

В случае непредставления или несвоевременного предоставления указанной информации Банк не несет ответственности за несвоевременное получение Попечителем отчетов о проведении депозитарных операций по счетам депо, находящимся в управлении Попечителя, выписок о состоянии этих счетов депо и других документов, направляемых ему Банком.

3.2.4. Представлять Банку документы, необходимые для осуществления операций по счетам депо, находящимся в управлении Попечителя, предусмотренные действующими нормативными документами и Условиями.

3.2.5. Предпринимать все необходимые меры для своевременной оплаты клиентами Попечителя услуг Банка в соответствии с Порядком взаиморасчетов за услуги Депозитария ОАО АКБ «РОСБАНК» (далее – Порядок взаиморасчетов), являющимся дополнением к Условиям.

3.2.6. Не подавать распоряжения по счетам депо, находящимся в управлении Попечителя, не основанные на распоряжениях его клиентов.

3.2.7. В порядке и в сроки, предусмотренные Условиями, осуществлять с Банком сверку данных по ценным бумагам клиентов Попечителя, права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в управлении Попечителя.

3.2.8. Передавать своим клиентам отчеты о проведении депозитарных операций и выписки по их счетам депо, находящимся в управлении Попечителя, не позднее одного рабочего дня с момента получения их от Банка.

  3.2.9. Хранить первичные распоряжения своих клиентов, послужившие основой для подготовки распоряжений, переданных Попечителем в Банк.

     3.2.10. Попечитель счета обязан вести учет операций, совершенных по счетам депо его клиентов.

 3.3. Попечитель имеет право:

 3.3.1. Получать изменения и дополнения к Условиям не позднее, чем за 10 рабочих дней до их вступления в силу.

3.3.2. Получать в Банке информацию, полученную последним от эмитента или держателя реестра ценных бумаг (уполномоченного депозитария по данным ценным бумагам), права на которые учитываются на счетах депо, находящихся в его управлении.

 3.3.3. Передавать в Банк документы для отправки их эмитенту или держателю реестра владельцев ценных бумаг (уполномоченному депозитарию по данным ценным бумагам). Указанные документы передаются в Банк надлежащим образом подписанными уполномоченным представителем Попечителя в течение операционного дня работы Банка.

 3.4. Банк имеет право:

 3.4.1. Не принимать к исполнению от Попечителя распоряжения по счету депо в следующих случаях:

· противоречия распоряжения действующим нормативным документам РФ и/или условиям обращения соответствующих ценных бумаг.

· отсутствия на счете депо клиента Попечителя количества ценных бумаг, необходимого для исполнения поручения.

· подписания распоряжения лицом, не являющимся распорядителем счета депо.

· оформления распоряжения Попечителя не в соответствии с Условиями.

· подачи Попечителем распоряжения по счету депо, по которому он не назначен Попечителем.

· получения Банком от клиента Попечителя распоряжения об отзыве распоряжения о назначении Попечителя счета депо.

3.5. Порядок осуществления прав и исполнения обязанностей Сторон, предусмотренных настоящим разделом, определяется также Условиями.

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ДОКУМЕНТОВ И ОБМЕНА
ИНФОРМАЦИЕЙ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

4.1. Распоряжения по счету депо представляются в Банк в течение операционного дня Банка с использованием курьерской связи. В целях ускорения обмена информацией допускается представление распоряжений по счету депо  по факсимильной связи с последующим представлением оригиналов распоряжений. Попечитель обязан направить Банку оригинал распоряжения не позднее пятого рабочего дня, следующего за днем передачи распоряжения посредством факсимильной связи.

4.2. Отчеты о проведении депозитарных операций и выписки по счету депо  направляются Попечителю с использованием факсимильной связи в сроки, установленные настоящим Договором для их представления.

При этом Попечитель может получить оригиналы отчетов о проведении депозитарных операций и выписок по счету депо  в Банке в течение операционного дня работы Банка.

4.3. Переданные по факсимильной связи документы считаются исходящими от Попечителя, если они исходят от нижеследующих номеров факса: ____________________________________________________________, идентификатор ________________________________. Переданные документы считаются исходящими от Банка, если они исходят от нижеследующих номеров факса: 725-76-98, идентификатор custody.

4.4. Документы по настоящему Договору могут передаваться по электронным каналам связи в порядке, установленном дополнительным соглашением сторон.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ БАНКА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Попечитель вправе оплачивать депозитарные услуги, а также компенсировать расходы Банка, понесенные Банком при исполнении распоряжений клиентов Попечителя, в порядке и размерах, установленных Порядком взаиморасчетов, согласно договорам счета депо, заключенным Банком с клиентами Попечителя, по счетам депо которых Попечитель осуществляет попечительские функции. Оплата осуществляется на основании счетов за оказанные депозитарные услуги и компенсационных счетов, выставляемых Банком на клиентов Попечителя.

 5.2. Порядок взаиморасчетов может быть изменен Банком в одностороннем порядке с обязательным уведомлением Попечителя и клиента Попечителя не менее, чем за 10 рабочих дней до введения в действие соответствующих изменений.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой их Сторон,  и вступает в силу со дня его подписания.

6.2. Срок действия Договора:

с "_____" _________________ 20__ г. по 31 декабря 20__ г.

Договор считается продленным на каждый последующий календарный год, если ни одна из Сторон за 1 (один) месяц до истечения указанного срока не представит другой Стороне письменное заявление о намерении расторгнуть настоящий Договор.

6.3. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от обязанности надлежащим образом исполнить свои обязательства из настоящего Договора, возникшие до этого момента.

6.4. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Клиент Попечителя несет перед Банком солидарную с Попечителем ответственность за несвоевременную оплату депозитарных услуг, оказываемых Банком клиентам Попечителя в размере и порядке, установленном соответствующим договором счета депо и Порядком взаиморасчетов.

7.2. Попечитель несет ответственность за соответствие подаваемых им распоряжений по счетам депо, находящимся в его управлении, распоряжениям его клиентов.

7.3. Банк не несет ответственность за несвоевременное получение Попечителем информации и документов по настоящему Договору, в случае отсутствия у Банка информации об изменениях в почтовых реквизитах Попечителя или отсутствия Попечителя по указанному адресу.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

8.1. Под обстоятельствами непреодолимой силы  в настоящем Договоре понимаются война или угроза военных действий, восстание или гражданский мятеж, разрыв почтовых коммуникаций, повреждение центра обработки информации и передачи данных, других телекоммуникационных сетей или отсутствие энергоснабжения, случившихся не по вине какой-либо из Сторон; прекращение или задержка в проведение операций по причине пожара или подобного несчастного случая, забастовки, локаута, бойкота или блокады, неожиданные изменения в погодных условиях, повлекшие задержки в работе транспорта, в том числе авиационного, автомобильного и железнодорожного транспорта.

8.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

8.3. Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга о наступлении или угрозе наступления обстоятельств непреодолимой силы.

9. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Стороны обязуются соблюдать претензионный порядок урегулирования споров и разногласий, возникающих из настоящего Договора.

9.2. Претензия заявляется в письменной форме и должна быть подписана уполномоченным представителем Банка или Попечителя. Претензия должна содержать:

· изложение требований заявителя;

· указание суммы претензии и ее расчет (если претензия подлежит денежной оценке);

· изложение обстоятельств, на которых основываются требования заявителя, и доказательства, подтверждающие их, со ссылкой на соответствующие законодательные и нормативные документы, действующие в Российской Федерации;

· перечень прилагаемых к претензии документов и других  доказательств;

· иные сведения, необходимые для урегулирования спора.

В случае предъявления Попечителем (в том числе от имени его клиента) претензии о возмещении ущерба, причиненного неисполнением (ненадлежащим исполнением) Банком поручения депо, поданного Попечителем, Попечитель обязан представить доказательства понесенного ущерба. В качестве такого доказательства Стороны признают подлинный экземпляр претензии контрагента Попечителя, с указанием номера и иных реквизитов договора, обязательства по которому не были исполнены в срок в связи с неисполнением (ненадлежащим исполнением) Банком поручения Попечителя, с приложением платежного поручения Попечителя на оплату выставленной претензии с отметкой об исполнении.

9.3. Претензия направляется заказным или ценным письмом, либо вручается под расписку Стороне, которой предъявляется претензия.

9.4. Претензия рассматривается в течение  десяти рабочих дней со дня ее получения. Если к претензии не приложены документы, необходимые для ее рассмотрения, они запрашиваются у заявителя претензии. При этом указывается срок, необходимый для их представления. В случае неполучения затребованных документов к указанному сроку, претензия рассматривается на основании имеющихся документов.

9.5. Ответ на претензию представляется Стороне, заявившей претензию, в письменной форме и подписывается уполномоченным представителем Стороны, отвечающей на претензию. Непредставление ответа на претензию в течение двадцати рабочих дней с даты получения претензии рассматривается как отказ в удовлетворении претензии.

9.6. Споры из настоящего Договора рассматриваются Арбитражным судом г. Москвы в соответствии с арбитражно-процессуальным законодательством РФ.
10. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

10.1. Банк гарантирует полную конфиденциальность информации  об операциях и о состоянии счетов депо клиентов Попечителя, включая информацию о производимых операциях по счетам и иные сведения о клиентах Попечителя и самом Попечителе, ставшие известными в связи с осуществлением депозитарной деятельности.

11. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

11.1. Настоящий Договор может быть прекращен:

11.1.1. В одностороннем порядке на основании письменного заявления Попечителя или Банка о его одностороннем расторжении. При этом ранее данные распоряжения о назначении его Попечителем счета автоматически прекращают свое действие.

11.1.2. В соответствии с дополнительным соглашением Сторон в порядке, предусмотренном этим соглашением.

11.1.3. В случае отзыва у Попечителя лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг или приостановления ее действия.

12. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Банк:

	Попечитель:

	ПАО РОСБАНК

107078, г. Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34
к/с 30101810000000000256 в ОПЕРУ Москва, БИК 044525256

Получатель: ИНН 7730060164, ПАО РОСБАНК, Депозитарий

	________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________

Подписи сторон:

Банк
Попечитель
______________________________
                ______________________________

м.п.

 м.п.

PAGE
5